
会報 竹の里ホーム Vol.97   令和 5(2023)年 1月号          

 

新年 明けましておめでとうございます。 

 

 

 

皆様におかれましては、良き新年を健やかにお迎えのことと存じます。 

日頃より、竹の里ホームの運営に対しまして、ご支援を賜り心より御礼申し上

げます。 

 当ホームも皆様方のお力添えをもちまして、無事に新春を迎える事ができ

ました。 

昨年は、2月に新型コロナウイルス感染症（第 6波）が猛威を振るい、当

施設入居者様、短期利用者様、職員含め 35 名が罹患し特別養護老人ホーム

竹の里ホームはクラスターになってしまいました。短期入所（ショートステ

イ）生活介護事業所を 3月 2日から 5月 31日迄自主的に休止致しました。 

この間、ご利用者様・ご家族様・関係各位の皆様には多大なご心配とご不便

をお掛けしましたこと深くお詫び申し上げます。 

3月 3日には退職される職員もなく、休職者も全員復職し職員同士の協力

のおかげで 3 月 15 日からは、ご入居されている皆様には普段の生活を取り

戻していただいたと思っています。 

今年も続く新型コロナウィルス感染症に充分に気をつけて、感染拡大防止

に努めていきたいと思います。 

またこれからも、ご利用者様に安心して利用していただける施設として取

り組んでまいりますので、皆様からのご支援とご指導を賜りますよう宜しく

お願い致します。 

令和 5年 1月 

竹の里ホーム 

  施設長 藤井重徳 



会報 竹の里ホーム Vol.97   令和 5(2023)年 1月号          

 

 

特養 一日目は晴れ、二日目は雨でしたが、

『キレイ』と喜んでおられました。

 

 

 

 

昔作っておられた時の話をしなが

ら作られ、毎日柿をみて食べられ

る日を心待ちにされていました。 

 

 

 

 

 

職員の歌や演奏に合わせて、手足を動

かされており一体感もあり、楽しい時

間を過ごされていました。 

 
 
 
 

 
 
 
 

特養職員：梅原 



会報 竹の里ホーム Vol.97   令和 5(2023)年 1月号          

 

 

ケアハウス 
11月作品つくり（サンタ＆雪だるま） 

表情豊かなサンタと雪だるまが出来あがりました。 

作成時間は 1時間で、皆様手際よく作られていました。 

 

12月作品つくり（お鏡餅） 

粘土でお餅を 2個丸め小さな串柿もフェルトで作り、 

思い思いに飾りつけをされています。 

 

 

 

 

 

クリスマス会 

今年は年に 1回だけ皆様が集まっての行事で、ビンゴケームで素敵なプレ

ゼントと美味しい食事、職員のハンドベル演奏で楽しいひと時を過ごして頂

けたかと思われます。 

 

 

 

 

 

年末恒例の餅つき 

皆さんと餅を丸め、昼食にあんこ餅、きな粉餅で頂きました。 

残りは鏡開き時のぜんざいとして皆さんでいただきます。今回は２回美味し

いぜんざいが頂けそうです。 

 

 

 

 

ケアハウス職員：仁井 



会報 竹の里ホーム Vol.97   令和 5(2023)年 1月号          

 

  

デイサービス                               

新年 あけましておめでとうございます。 

今年もどうぞよろしくお願いします。 

 

毎年恒例の干支の貼り絵です。 

かわいらしい うさぎが出来上がりました。 

 

イベント事はまだ出来ませんが、 

楽しいレクリエーションで 

デイサービスには笑顔がいっぱいです。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

１２月にはサンタクロースがプレゼントを持ってきてくれました。

1月 2月のカレンダー作成もしました。 

 

 

 

 

デイサービス職員：住吉 

会報 竹の里ホーム Vol.97令和 5年 1月号（年 4回発行 1・5・8・11月） 

編集兼発行所 社会福祉法人 海印寺徳寿会 （かいいんじとくじゅかい） 

〒617-0853 京都府 長岡京市 奥海印寺 走田 １－１ （おくかいいんじ はしりだ） 

各施設共通 電話 075-951-2230 FAX 075-951-2211 

在宅介護支援センター直通電話 075-951-9400 ﾎｰﾑﾍﾙﾌﾟｾﾝﾀｰ直通電話・FAX 075-951-2250 

ホームページ：http://takenosato-home.com 


